
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 64/2024 

privind aprobarea revocării dreptului de administrare al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna asupra imobilului situat în comuna 

Mereni, str. Kanta nr. 341, județul Covasna, aflat în proprietatea publică a județului 

Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 18 aprilie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea revocării dreptului de administrare al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Covasna asupra imobilului situat în comuna Mereni, str. 

Kanta nr. 341, județul Covasna, aflat în proprietatea publică a județului Covasna, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 83/2003 privind darea în 

administrare, din domeniul public al județului Covasna, a unor imobile în care își 

desfășoară activitatea instituțiile publice de interes județean, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- extrasul din Cartea funciară nr. 23004 Mereni, 

luând în considerare art. 12 din Contractul de administrare nr. 196/22.11.2003, 

încheiat între Consiliul Județean Covasna și Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Covasna, 

ținând cont de adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna nr. 6630/13.03.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

4549/18.03.2024, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă revocarea dreptului de administrare al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna asupra imobilului situat în comuna 

Mereni, str. Kanta nr. 341, județul Covasna, identificat prin Cartea funciară nr. 23004 

Mereni, nr. top 391 și 392, compus din teren intravilan - curte și grădină, cu suprafață de 

1763 mp, și construcție – Casă de lemn, având destinația de construcții locuințe, aflat în 



proprietatea publică a județului Covasna, ca urmare a renunțării scrise motivate a 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna. 

Art. 2. (1) Se aprobă modelul Actului adițional nr. 2 la Contractul de administrare 

nr. 196/22.11.2003, încheiat între Consiliul Județean Covasna și Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Cu semnarea actului adițional prevăzut la alin. (1) se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna şi domnul Veres János, directorul executiv al Direcției 

economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

(3) Predarea, respectiv preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se face pe bază de 

proces-verbal de predare-preluare încheiat între părțile interesate, în termen de cel mult 

20 de zile de la data semnării actului adițional prevăzut la alin (1). 

Art. 3. Radierea din cartea funciară a dreptului de administrare al Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna asupra imobilului 

prevăzut la art. 1 se realizează prin grija Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 2 alin. (2) și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 18 aprilie 2024. 

 

p. Preşedinte,  

                    HENNING Laszlo-Ianos 

                   Vicepreședinte 

 

 Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZÉKELY Réka 

Director executiv 

 

 

 

 

 

 
 


